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Úvod

Východiskem pro bakalářskou práci je zkoumání zaniklého hradu Rychmberka. Cílem je

představit jeho historii a následně vytvořit hmotnou rekonstrukci jeho možné podoby. Při

této rekonstrukci ovšem nejde o přesné zachycení jeho skutečné dřívější podoby – takový

úkol by vzhledem k poměrně malému množství doposud zjištěných informací ani nebyl

možný. Hmotná rekonstrukce by měla sloužit spíše jako prostředek ke zvýšení povědomí

a zájmu o tuto historickou památku, a to zejména mezi obyvateli obce Liberk, kde se hrad

nacházel, neboť samotná existence hradu je jim známa, ovšem konkrétní historické

informace povětšinou nikoliv. Nejedná se tedy čistě o historický doklad ke zmíněnému

hradu, naopak rekonstrukce hradu zahrnuje vlastní interpretace.

Práce je složena z části teoretické, praktické a didaktické. Teoretická část je rozdělena do tří

oblastí. První z nich pojednává o všeobecných informacích o vizuální podobě středověkých

hradů s důrazem na 14. století. Tyto informace mají sloužit jako východisko pro hmotnou

rekonstrukci, aby bylo dosaženo alespoň částečné historické exaktnosti. Další oblast je

zaměřena na samostatnou historii hradu Rychmberka a poslední oblast se zabývá podobou

soudobých hradů v okolí, které rovněž mohou posloužit jako východisko pro hmotnou

rekonstrukci.

Obsahem praktické části je představení postupů přípravy a tvorby hmotné rekonstrukce

a objasnění volby jednotlivých prvků v hradní dispozici modelu hradu. Didaktická část je

věnována možnostem zprostředkování informací nejen o hradu Rychmberku, ale o celkové

problematice středověkých hradů.
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1 Hradní dispozice a základní hradní prvky

V následující kapitole bude představen vývoj stavby hradů na území dnešních Čech

a Moravy. Od 8. do konce 12. století byla budována zejména zděná hradiště, stavby

kamenných hradů byly ojedinělé a nelze jednotně vymezit podobu těchto románských hradů

(Durdík a Bolina 2001, s. 138, 143). Z tohoto důvodu se v následujícím textu tímto

vývojovým obdobím nebudu zabývat. K významnému rozvoji hradů došlo ve 13. století, ten

následně pokračoval v průběhu celého středověku až do 16. století, kdy hrady ustoupily

výstavbě zámků. Pro tuto bakalářskou práci je stěžejní období 14. století. Za vlády

Lucemburků, tedy ve 14. století, území českých zemí přibližně odpovídalo dnešním

hranicím státu, navíc ale bylo rozšířené o část dnešního Německa a Polska, konkrétně

o území Slezska, Horní a Dolní Lužice, Braniborska a Horní Falce (ČVUT Fakulta strojní

a Historický ústav AVČR 2020) [Příloha 1].

Prostorové uspořádání a vztahy mezi jednotlivými skladebnými prvky hradu nazýváme

hradní dispozicí. Její podoba se formovala na základě obecně platných zákonitostí, ale

významnou roli hrály i požadavky stavebníka. Určité prvky, které lze označit za základní, se

opakovaly, nutně to ovšem neznamená, že se vyskytovaly bezvýhradně na všech hradech.

Jako tři nejdůležitější prvky hradní dispozice můžeme označit hradbu, palác a věž, přestože

důležitá byla rovněž kaple a brána. Doplňujícími prvky byla kuchyně, lázeň a další

hospodářské a provozní budovy jako sýpka, kovárna, stáje apod. Tyto objekty se v některých

případech neumisťovaly přímo do jádra hradu, ale na předhradí (Durdík a Bolina 2001,

s. 13).

1.1 Hradba

Hradby vytvářely uzavřený prostor hradu, obvodové opevnění, na nějž mohly přímo

navazovat další objekty. Vedle hlavních hradeb existovaly i hradby vnější nebo odloučené.

Hradby lze rozdělit i podle jejich tvaru – například šipkové anebo rohové, takzvané

kornišony, stavěné zejména na ostrožnách. Vedle trvale používaných hradeb se stavěly

i hradby dočasné či polní ke kterým můžeme řadit například hradbu vozovou (Blažíček 1962,

s. 74, 101). Tato kapitola bude věnována především hradbám trvalým.

Jedním z jejich typů byly valy, které tvořila nasucho kladená kamenná zeď nebo dřevěné

roubení společně s kamenným či hlinitým násypem. V období vrcholného středověku až do

nástupu dělostřelectva získal tento typ hradby spíše pomocnou funkci a objevoval se
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převážně v první linii opevnění před příkopem. (Durdík 2005, s. 300). Samotné skalní

útvary, pokud byly vhodně upraveny, mohly rovněž být využity jako hradby. Tento typ

hradby můžeme nalézt zejména u skalních hradů, které se nacházely převážně

v pískovcových oblastech. Hradbami se rovněž stávaly různé dřevěné konstrukce.

Používala se například palisáda ze zašpičatělých kůlů, kterou doplňovaly valy, nebo se

palisády používaly i na dně příkopů. Další dřevěnou konstrukcí ve funkci hradby mohl být

takzvaný polský plot, tedy hradba vyplétaná. Ta se skládala z kůlů, které byly vypleteny

proutím. Někdy se budovaly takovéto stěny dvě, ty byly paralelní a prázdný prostor mezi

nimi vyplňovala hlína. Další dřevěnou konstrukcí byla roubená hradba, která byla

nejnáročnější. Ta se dnes na stavbách projevuje v podobě základového žlabu (Drábské

světničky). Tento typ dřevěné hradby se někdy kombinoval i se zděnými fortifikacemi

(Andělská hora). Nejhojněji se u hradů užívala zděná hradba, ať už tvořená z kamenů

kladených na sucho nebo spojených maltou. Malta mohla být buď hliněná či vápenatá.

Fortifikace z kamenů na sucho kladených či těch spojených hliněnou maltou nemohla

dosahovat tak vysokého opevnění, kvůli čemuž se tento typ hradeb vyskytoval spíše jako

provizorium nebo u staveb nižší kvality. (Durdík a Bolina 2001, s. 13–15).

Obr. 1 Typy dřevěných hradeb

Z toho, co bylo doposud nastíněno plyne, že nejvýznamnější typ hradby byl zděný, spojený

vápenatou maltou. Tento typ byl rovněž ze zjevných důvodů nejužívanější. Materiálem pro

stavbu takovéto hradby byl zejména lomový kámen, někdy se ovšem objevovaly i tesané

kvádry, a to pouze v líci nadzemního zdiva (Bradlec, Kost). Cihelné hradby se u hradů

v českých zemích vyskytovaly zcela výjimečně (Kostomlaty) (Durdík a Bolina 2001,

s. 15).

U nejstarších hradů i měst v románském slohu měla zeď hradby formu plynulého prstence,

místy zpevněného věžemi. S nástupem gotiky se hradba stala mnohem strukturovanější

a byla snaha ji rozdělit na jednotlivé účelové části – kurtiny. Tyto části byly od sebe odděleny
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baštami, které byly povětšinou válcové. Po celé výšce bašty byly štěrbinovité střílny pro

lukostřelbu. Význam kurtin, které byly nanejvýše 20 metrů dlouhé, spočíval v možnosti

dostat útočníka pod křížovou palbu (Syrový, 1977. s. 160).

Sílu hradeb, stejně jako její výšku, určovalo množství faktorů. Obecně se dá říci, že běžná

síla hradby bývala přibližně dva metry. Určité typy hradeb bývaly mnohem silnější,

například hradba štítová (Střílky). Až v 15. století došlo k výraznějšímu zesilování hradeb,

a to díky rozvoji dělostřelectva. Důležitým faktorem byly pochopitelně i finanční a časové

možnosti stavebníka. Při rychlé stavbě rozsáhlého hradu mohla být tloušťka hradeb pouze

i jeden metr (Nový hrad u Šumperka). Výšku hradby výrazně určovala terénní konfigurace.

Hradby na strmých svazích a skalnatých útvarech byly pouhou parapetní zdí ochozu bez

vlastního tělesa hradby. Dobře přístupná místa musela mít hradby naopak dostatečně vysoké.

Ve velkém množství případů se výška hradby bez ochozu pohybovala kolem pěti metrů

(Durdík a Bolina 2001, s. 15–16).

Podstatnou součástí hradby byl ochoz, který byl hlavním prvkem její obrany. Obránci by bez

něj nebyli schopni hradbu využít. Přesto se výjimečně setkáváme i s hrady, které ochoz

u hradeb neměli a hradba byla zakončena pouze stříškou (Osek – Rýzmburk). Ochoz

zděných hradeb měl po vnitřní straně komunikaci, která mohla být na dřevěných konzolích


[…]


Levín 68 km Poprvé doložen 1333 Zaniklý

Lichnice 65 km Polovina 13. stol. Zřícenina

Lipnice nad Sázavou 93 km Přibližně 1310 Zachovalý

Litice nad Orlicí 13 km Poprvé doložen 1304 Částečně zachovalý

Neznášov (Rotemberk) 40 km Poprvé doložen 1370 Zaniklý

Nové Hrady (Boží Dům) 41 km Poprvé doložen 1468 Zbytky zdí

Nový Bydžov 60 km Přelom 13. a 14. stol. Zaniklý

Nový hrad (Klečkov) 6 km Přelom 14. a 15. stol. Zbytky zdí

Oheb 64 km Druhá pol. 14. stol. Zřícenina

Orlík u Humpolce 100 km Druhá pol. 14. stol. Zřícenina

Orlík 23 km Poprvé doložen 1311 Zaniklý

Pařez 82 km Poprvé doložen 1311 Zaniklý

Pecka 61 km Počátek 14. stol. Částečně zachovalý

Pěčín 6 km
Pravděpodobně 1260,

doložen 1318
Zbytky zdí

Pirkenštejn 107 km První pol. 14. stol. Zachovalý

IV

Polička 54 km Nejpozději 1265 Zaniklý

Potštejn 14 km Poprvé doložen 1287 Zřícenina

Přibyslav 82 km Nejspíše 1. pol. 13. stol. Přestavěn na zámek

Purkhybl 65 km 14. stol. Zaniklý

Rabštejnek 53 km Poprvé doložen 1390 Zřícenina

Radvanice 45 km Přibližně 2. pol. 13. stol. Zaniklý

Rechenburk 54 km 2. pol. 13. stol. Zaniklý

Ronov 81 km Počátek 14. stol. Zřícenina

Ronovec 80 km Přibližně 1262 Zřícenina

Rozpakov 57 km Poprvé doložen 1381 Terénní pozůstatky

Rychmberk – Poprvé doložen 1310 Zaniklý

Rychmburk 46 km Poprvé doložen 1325 Zachovalý

Rýzmburk 33 km Poprvé doložen 1319 Zřícenina

Sadská 97 km Nelze jednoznačně určit Zaniklý

Sión 88 km 15. stol. Zřícenina

Skály 44 km Poprvé doložen 1393 Zřícenina

Skuhrov 5 km Poprvé doložen 1280 Terénní pozůstatky

Smrdov 84 km Poprvé doložen 1307 Zaniklý

Sokolov 70 km Poprvé doložen 1404 Zbytky zdí

Strádov 52 km Poprvé doložen 1374 Zřícenina

Stříbrná Skalice 112 km Poprvé doložen 1402 Zbytky zdí

Střmen 46 km Přibližně pol. 14. stol. Zbytky zdí

Suchá 10 km 13. stol. Zaniklý

Svojanov 64 km Přibližně 1265 Zachovalý

Šember 111 km Druhá pol. 14. stol. Zaniklý

Štepanice 75 km Přelom 13. a 14. stol. Zřícenina

Talmberk 106 km Poprvé doložen 1297 Zřícenina

Ústí nad Orlicí 25 km Nejspíše 13. stol. Zaniklý

Vamberk 9 km Nejspíše pol. 13. stol. Zaniklý

Velešov 14 km Přibližně 1341 Terénní pozůstatky

Veliš 77 km Poprvé doložen 1316 Zbytky zdí

Velký Vřešťov 45 km Přelom 13. a 14. stol. Zaniklý

Veselice 28 km Poprvé doložen 1370 Zaniklý

Vildštejn 63 km Přelom 13. a 14. stol. Zbytky zdí

V

Vízmburk 38 km Polovina 13. stol. Zřícenina

Vlčinec 37 km Poprvé doložen 1366 Zaniklý

Vraclav 31 km Druhá pol. 11. stol. Zaniklý

Výrov 20 km Poprvé doložen 1438 Zřícenina

Zahrádka 101 km Poprvé doložen 1348 Zaniklý

Zámecký Vrch 50 km Nelze jednoznačně určit Zaniklý

Zlenice 120 km První pol. 14. stol. Zřícenina

Žampach 19 km Poprvé doložen 1309 Zřícenina

Železnice 74 km Druhá pol. 12. stol. Zaniklý

Žumberk 50 km Poprvé doložen 1318 Zřícenina
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Příloha 3 – Terénní plánek hradu Rychmberka včetně bašty

Zdroj: BEKOVÁ, Martina a Jiří SLAVÍK, 2021. Předsunutá opevnění hradů pod Orlickými

horami. Archeologie východních Čech. Hradec Králové: Muzeum východních Čech

v Hradci Králové, 2020 (20), 263–274. ISSN 18054676.
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Příloha 4 – Přehledová tabulka jednotlivých aktivit v galerijní animaci:

Aktivita Časová dotace Pomůcky Cíl

Úvodní diskuse 20 min

Velký papír, fixa,

fotografie hradních

prvků

Seznámení žáků se

základními

hradními prvky

a s významem

hradů

„Hra na archeologa“ 15 min

Pískoviště, lopatky,

štětečky, nádobka

(truhlička) s instrukcí

pro každého žáka

Aktivita prožitkové

úrovně, vstupní

aktivita pro aktivitu

následující

Stavba hradu 45 min

Dřevěné kostky, špejle,

karton, nůžky, mapa

hradních prvků

vytvořená při úvodní

diskusi

Uplatnění získaných

znalostí o hradních

prvcích, spolupráce

a komunikace ve

skupině, uplatnění

kreativity

Příběhy 20 min
Pracovní list s otázkami,

psací potřeby

Spolupráce

a komunikace ve

skupině, uplatnění

kreativity

Závěrečná reflexe 20 min

Žáky postavené hrady

a vyplněné pracovní

listy

Představení výstupů

žáků, zhodnocení

programu žáky

i lektorem,

rekapitulace

získaných znalostí