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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Model zaniklého hradu Rychmberk

Práci předložila studentka: Doskočilová Markéta

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka důsledně splnila pokyny ze zadání práce, a to jak v uměleckou-historické části, tak i
v části praktické i didaktické. Dobře skloubila verbální a vizuální (fotografie, plánky, grafické
analýzy atd.) složku práce. Všechny výše uvedené části práce jsou vzájemně propojeny a
podílejí se tak na ucelené koncepci práce.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

V odborné (umělecko-historické) části práce se studentka držela závěrů – někdy i formulací –
z použité odborné literatury. Vzhledem k tomu, že zvolila kvalitní a početnou literaturu a
velice exaktně – včetně odkazů a přímých citací – s ní pracovala, je výsledkem originální
koncepce. V praktické a didaktické části prokázala podstatně větší míru samostatnosti, což je
dáno i odlišným charakterem těchto částí. Vzájemné proporce výše uvedených částí práce
jsou celkem vyvážené, pouze didaktická část je poněkud lapidárnější

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Především oceňuji precizní trojrozměrný model pravděpodobné podoby původního hradu
Rychmburku včet přípravných studií. Nápaditější mohla být grafická úprava práce, která je na
studentku KVK až příliš normativní. Ale i rámci normy je třeba začínat kapitolu na nové
straně. Přesnější měly být i popisky obrázků.
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4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je – až na drobné výjimky – kultivovaný, o kvalitě tabulek, grafických analýz
A grafické úpravě jsem se zmínil v předchozích bodech.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Především je třeba ocenit celkovou koncepci práce, která je i přehledně strukturovaná a jejím
kladným důsledkem je míra osobitého přístupu k zvolené problematice. Je třeba pochválit
iniciativu autorky při zajištění výstavy svého modelu hradu Rychmberk a její didaktické
využití.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

a) Nakolik jste při rekonstrukci původního hradu Rychmberk vycházela z archeologického
výzkumu a nakolik z typologicky podobných hradů?

b) Našla byste i další možnosti didaktického využití tématu bakalářské práce ve výuce?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 1. 9. 2022 Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.